⁵ In questo caso J. GOTHOFREDUS, *Codex*, cit., 110, richiama l'*incipit* di CTh. 2.12.1, costituzione di Giuliano del febbraio 363:

CTh. 2.12.1 Imp. Iulianus A. Secundo p(raefecto) p(raetori)o. *Nulla dubitatio est post causam in iudicio publicatam, utpote dominum litis procuratorem effectum, etiam post excessum eius, qui defensionem mandaverat, posse inchoatam litem iurgiumque finire, quippe cum et procuratorem posse eum instituere et ad heredes suos inchoata transmittere veteres iuris voluerunt conditores*. Lecta apud acta prid. non. Febr. Iuliano A. IV et Sallustio cons.

⁶ In realtà Gotofredo richiama e propone di emendare la *Interpretatio ad CTh. 2.4.6: Pro repetendo debito, unde certa scriptura profertur, seu de id, quod alicui fideicommissum est ut daretur, aliquis agat, aut aliquid sibi alleget fuisse pervasum, aut quodlibet intra annum beneficium momenti requirat, aut testamentum dicat non esse legitimum, vel de tutela aliquid proponat, non expectetur, ut prius quod repetit apud acta proponat, aut ordo ipsius causae petatur scriptus, sed mox apud iudicem sine ulla temporum mora, quae per hoc videtur afferri, causam suam proponat et omnes partes suae probationis exhibeat. Quam rem etiam in civilibus negotiis praecipimus observari, quae tamen minus quam centum solidorum summam valere constiterit. Hic de iure addendum est.*

lo storico secentesco pone in evidenza, traendolo da un'elencazione di atti compiuti *tyrannicis temporibus* che permangono tuttavia validi, stilato nel 395 da Arcadio e Onorio, un particolare atto: la *testatio* depositata che riguarda una controversia che si sta avviando (*valeat deposita super instituenda lite testatio*)⁷. Ulteriori sinonimi vengono indicati

⁷ CTh. 15.14.9 Impp. Arcad(ius) et Honor(ius) AA. Andromacho p(raefecto) u(rbi). *Valeat omnis emancipatio tyrannicis facta temporibus; valeat a dominis concessa libertas; valeat celebrata et actis quibuslibet inserta donatio; valeat deficiente omne iudicium; valeat universa venditio; valeant sententiae iudicum privatorum - convelli enim iudicium non oportet - quos partium elegit adsensus et compromissi poena constituit; valeant conceptae sollemniter pactiones; valeant scriptiones, quibus aut fides rerum aut ratio probatur aut debitum; valeant apud quemlibet habitae spontaneae professiones; valeat deposita super instituenda lite testatio; valeat impetratio iuris communium liberorum; valeat procuratio scaevae mandata temporibus; datus tutor vel curator optineat firmitatem; valeat in sponsam perfecta largitio; doli ac vis et metus inchoata actio in tempus legitimum perseveret; bonorum admissa possessio et adfectus ad eundem hereditatis obtineat et interdicti beneficium non amittat; valeat in integrum restitutionis petitum auxilium; valeat vindictio.... Idem desiderata tribuatur; locatio et conductio inviolabilem obtineant firmitatem; interdicti beneficia tempora infausta non mutentur postulata inofficiosi actio et inmodicarum donationum rescissio petita servetur; beneficia transacta non titubent; sacramento terminata permaneant; pignoris adque fidei iuratio perseveret. Stent denique omnia, quae in placitum sunt deducta privatum, nisi aut circumscribitio subveniet aut vis aut terror ostenditur. Funestorum tantum consulium nomina iubemus aboleri, ita ut his reverentia in lectione recitantium tribuatur, qui tunc in Oriente annuos magistratus victuris perpetuo sunt fascibus auspiciati; tempus vero ipsum, ac si non fuerit, aestimetur, si quidem tunc temporis omissa aliqua praescriptio taciturnitatis etiam de illis,*